
UCHWAŁA NR LIII/334/22 
RADY GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI 

z dnia 28 marca 2022 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559) art. 44 ust. 1, 2 i art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U z 2021 r. poz. 1098, poz. 1718, z 2022 r. poz. 84), po uzgodnieniu 
z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Łodzi, uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewo gat. dąb szypułkowy (Quercus robur), rosnący 
w miejscowości Tresta w Gminie Tomaszów Mazowiecki na terenie działki ewidencyjnej 377 obręb 
0016 Tresta.  

2. Wymiary i współrzędne geograficzne pomnika przyrody, o których mowa w ust. 1, określa Załącznik nr 
1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w §1 ust. 1, zakazuje się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5)  umieszczania tablic reklamowych. 

§ 3. 1. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w §1 ust. 1, w ramach ochrony czynnej uzgadnia 
się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych pomnika przyrody. 

2. Zakres prac, o których mowa w ust. 1 obejmuje: 

1) usunięcie w koronie gałęzi oraz konarów suchych, chorych i połamanych; 

2) usunięcie wygonionych konarów (konary znacznie wysunięte ponad pokrój korony drzewa) oraz 
wykonanie cięć odciążających koronę (ekspozycja na silne wiatry); 

3) umieszczanie w ubytkach, dziuplach drenu (metalowej rurki), mającego odprowadzać grawitacyjnie wodę; 

4) zastosowanie wiązań elastycznych typu kobra mającego stabilizować koronę drzewa; 

3. Zabiegi pielęgnacyjne na pomniku przyrody powinny być przeprowadzone przez firmę specjalistyczną 
posiadającą doświadczenie w pielęgnacji drzew uznanych za pomniki przyrody wpisanych do rejestru 
zabytków. 

4. Wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych drzewa będącego pomnikiem 
przyrody. 

§ 4. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

 Przewodnicząca Rady Gminy 
 

Krystyna Pierścińska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5A7C911C-816B-439A-A10C-C1750D6F6C1E. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LIII/334/22 

Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki 

z dnia 28 marca 2022 r. 

Lp. Nazwa 
gatunkowa X Y Nr 

działki Obręb Wysokość Obwód 
(na wys. 130 cm) 

1 dąb szypułkowy 
(Quercus robur) 

51°27'29.52" 
N 20°0'31.262" E 377 0016 

Tresta 20 m 402cm  
(299cm+206cm) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5A7C911C-816B-439A-A10C-C1750D6F6C1E. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 44 ust. 1, 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U z 2021r., poz. 1098, 
ze zm.)  ustanowienie formy ochrony przyrody-pomnika przyrody wraz z określeniem jego położenia następuje 
w drodze uchwały Rady Gminy. 

 W związku z ustawą z dnia 18 czerwca 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami 
w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie, Wojewoda Łódzki przekazał 
kompetencje w zakresie ustanawiania i znoszenia pomników przyrody Radzie Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

 W dniu 22 kwietnia 2021 wpłynęło pismo mieszkanki Gminy Tomaszów Mazowiecki dot. propozycji 
nadania drzewu gat. dąb szypułkowy rosnącego w miejscowości Tresta statusu pomnika przyrody. 

 W związku z ww. pismem wykonano opinię dendrologiczną drzewa zgłoszonego do uznania za 
pomnik przyrody w celu pozyskania danych dot. gatunku, wymiaru, lokalizacji oraz stanu zdrowotnego ww. 
drzewa. 

 Opinia dendrologiczna wykazała, iż dąb szypułkowy rosnący na działce 377 obręb 0016 Tresta spełnia 
kryteria wymienione w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów 
uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r., poz. 2300): 

1.dąb szypułkowy na wysokości 130 cm posiada dwa pnie (299 cm, 206 cm), w związku z tym za obwód 
pnia drzewa przyjmuję się sumę obwodu pnia o największym obwodzie oraz połowy obwodów pozostałych 
pni; 

2.obwód pnia mierzony na wysokości 130 cm wynosi 402 cm, jest nie mniejszy niż minimalny 300 cm dla 
dębu szypułkowego; 

3.wśród innych drzew tego samego gatunku w skali gminy wyróżnia się ze względu na obwód pnia 
wynoszący 402 cm, wysokość wynoszącą 20 m oraz charakterystyczny dla dębu pokrój. 

 Uchwała określa zakazy dla pomnika przyrody wybrane spośród katalogu zakazów wymienionych 
w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

 Projekt przedłożonej uchwały został pozytywnie uzgodniony przez Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Łodzi postanowieniem znak: WPN.623.8.2022.BJa z dnia 22 lutego 2022r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5A7C911C-816B-439A-A10C-C1750D6F6C1E. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4
	Paragraf 2 Punkt 5

	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 3
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 4

	Paragraf 3 Ustęp 3
	Paragraf 3 Ustęp 4

	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

